
09BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2018 - Edição 932

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 220/2018-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018-PMB 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA:  SUPER CAP RECAUCHUTADORA DE 
PNEUS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM, 
VULCANIZAÇÃO E FORNECIMENTO DE MANCHÃO, DE 
PNEUS EM VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES A 
FROTA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: R$ 348.700,00 (trezentos e quarenta e oito mil e setecentos 
reais) 
DOTAÇÃO:  

SECRETA
RIA 

DESPE
SA 

FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

ADMINIS
TRAÇÃO 

00280-
000 

20001041220404200
33390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

ADMINIS
TRAÇÃO 

00310-
511 

20001041220404200
33390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

ADMINIS
TRAÇÃO 

00370-
515 

20003041810411200
43390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

ADMINIS
TRAÇÃO 

05580-
000 

20005041220404215
1339390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

ADMINIS
TRAÇÃO 

05610-
511 

20005041220404215
13390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 
EDUCAÇ

ÃO E 
CULTUR

A 

01150-
103 

30005123611219602
13390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

EDUCAÇ
ÃO E 

CULTUR
A 

01290-
104 

30005123611241602
23390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

AGRICUL
TURA 

01470-
000 

50001206082001202
43390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

SAÚDE 02930-
000 

11000110301100360
513390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

SAÚDE 03500-
303 

11000610301100160
593390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura, tendo eficácia legal no primeiro dia após a assinatura do 
contrato por ambas as partes.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (hum) mês após o vencimento do prazo de 
execução. 

        
            Bandeirantes-PR, 28 agosto de 2018. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

SUPER CAP RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA 
Mauro Eidi Bansho 

Sócio/Administrador 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
 

PREGÃO PRESENCIAL: 41/2018– PMB 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA PARA 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 
P. A. FERREIRA BARBOSA - ME 89.048,50 

T     O     T     A     L 89.048,50 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2018-PMB, É DE R$ 
89.048,50 (OITENTA E NOVE MIL, QUARENTA E OITO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  

 
Bandeirantes-PR, 27 de agosto de 2018. 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 221/2018-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2018-PMB 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA:  P. A. FERREIRA BARBOSA - ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA PARA 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
VALOR: R$ 89.048,50 (oitenta e nove mil, quarenta e oito reais e 
cinquenta centavos) 
DOTAÇÃO:  

SECRE
TARIA 

DESPESA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

ADMIN
ISTRA
ÇÃO 

5580/000 02005041220404215
13390390000 

OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
ADMIN
ISTRA
ÇÃO 

5610/511 02005041220404215
13390390000 

OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 

OBRAS  1680/000 06001041220419500
13390390000 

OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
AGRIC
ULTUR

A 
1470/000 05001206082001202

43390390000 

OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
EDUCA
ÇÃO E 
CULTU
RA 

1150/103 03005123611219602
13390390000 

OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 

EDUCA
ÇÃO E 
CULTU
RA 

1290/104 03005123611241602
23390390000 

OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 

SAÚDE 2940/303 11001103011003605
13390390000 

OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura, tendo eficácia legal no primeiro dia após a assinatura do 
contrato por ambas as partes.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (hum) mês após o vencimento do prazo de 
execução. 

        
       Bandeirantes-PR, 28 de agosto de 2018. 

 
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR 

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

P. A. FERREIRA BARBOSA - ME 
Paulo Aparecido Ferreira Barbosa 

Proprietário 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 
Portaria 12.028/2018  
Sumula: Conceder, férias, aos servidores abaixo relacionados: 

NOME P.AQUISITIVO 
PERIODO DE 
GOZO 

CLAUDIO NIVALDO 
ALTES 2017/2018 

20/08/2018 A 
18/09/2018 

JOSE ADAO DA SILVA 2015/2016 
16/08/2018 A 
14/09/2018 

MARCIO JOSE DOS 
SANTOS 2017/2018 

28/08/2018 A 
26/09/2018 

Em 28 de agosto de 2018. 
 
Portaria 12.029/2018  
Sumula: EXONERAR, a pedido, a partir de 28 de agosto do 
corrente ano, a Sr.ª FABIANE PEREIRA DE AMARAL, ocupante 
do cargo efetivo “Técnico em Radiologia”, conforme 
requerimento nº 3243/2018. Em 28 de agosto de 2018. 
 
Portaria 12.030/2018  
Sumula: EXONERAR, a pedido, a partir de 28 de agosto do 
corrente ano, a Sr.ª  MARGARIDA PEREIRA 
MACHADO, ocupante do cargo efetivo “Servente”, face sua 
aposentadoria concedida junto ao INSS “Instituto Nacional do 
Seguro Social, conforme benefício 182.018.401-0. Em 28 de 
agosto de 2018 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

/ GERAL



10BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2018 - Edição 932PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

P O R T A R I A   Nº 1.449/2018
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Es-

tado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E
Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, para atuar como 

membro da Equipe de Apoio em licitações na modalidade de 
pregão, o servidor público ALEXANDRO BERETTA, portador 
da Carteira de Identidade RG nº 3.776.283-0/SSP/PR, inscrito no 
CPF sob nº 766.202.639-68, em substituição a GILMARA CRIS-
TINA NERI, a que se refere o art. 2º da Portaria nº 1.425/2018.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandei-rantes, Estado do 
Paraná, em 28 de agosto de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 1.450/2018
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Es-

tado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, para compor a 
Comissão de Licitação para o exercício de 2018, como suplente, o 
servidor público ALEXANDRO BERETTA, portador da Carteira 
de Identidade RG nº 3.776.283-0/SSP/PR, inscrito no CPF sob nº 
766.202.639-68, em substituição a GILMARA CRISTINA NERI,  
nomeado pela Portaria nº 1.434/2018.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandei-rantes, Estado do 
Paraná, em 28 de agosto de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 1.451/2018
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, para compor a 
Comissão de Seleção, como suplente, o servidor público AL-
EXANDRO BERETTA, portador da Carteira de Identidade RG 
nº 3.776.283-0/SSP/PR, inscrito no CPF sob nº 766.202.639-68, 
em substituição a GILMARA CRISTINA NERI, nomeada pela 
Portaria nº 1.435/2018.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandei-rantes, Estado do 
Paraná, em 28 de agosto de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
 

PREGÃO PRESENCIAL: 39/2018– PMB 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA 
DESARMADA, PARA ATENDIMENTO EM DIVERSOS 
EVENTOS PROMOVIDOS PELAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 
J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA – EIRELI - 
ME 

59.500,00 

T     O     T     A     L 59.500,00 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2018-PMB, NO 
VALOR DE R$ 59.500,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E 
QUINHENTOS REAIS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  

 
Bandeirantes-PR, 28 de agosto de 2018. 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 219/2018-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2018-PMB 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA:  J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA - ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÃNCIA ESPECIALIZADA 
DESARMADA, PARA ATENDIMENTO EM DIVERSOS 
EVENTOS PROMOVIDOS PELAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais) 
DOTAÇÃO:  

SECRETARIA DESPESA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 
PROGRAMAT

ICA 

DESCRIÇÃO 

ADMINISTRA
ÇÃO 5580/000 

0200504122040
4215133903900

00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E 
ASSUNTOS 

DA FAMÍLIA 

2390/000 
0900108244080
1204033903900

00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 

AGRICULTUR
A 1470/000 

0500120608200
1202433903900

00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 0930/103 

0300312365120
4601733903900

00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 0520/104 

0300112361120
1600633903900

00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura, tendo eficácia legal no primeiro dia após a assinatura do 
contrato por ambas as partes.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (hum) mês após o vencimento do prazo de 
execução. 

        
Bandeirantes, 28 de agosto de 2018. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES                                         

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA - ME 
Joaquim Pedro 

Proprietário 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2018- PMB  
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 Ratifico o ato da Comissão de Seleção, nomeada através da 
Portaria n.º 1.435/2018, de 18 de abril de 2018, que declarou Inexigível 
a Licitação, decorrente do Chamamento nº 09/2018, com fundamento 
no Artigo 38, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014.  

Nº MES UNID SERVIÇO  VRL 
UNT VLR TOTAL 

01 12 MES 

CUSTEIO DE DAS 
DESPESAS 
REFERENTE À 
TRANSEUNTES/M
ÊS E 
ALBERGADOS/MÊ
S, SENDO ESTES 
PACIENTES E 
FAMILIARES 
DESTES QUE 
NECESSITEM DE 
ATENDIMENTO 
NA ENTIDADE. 

1.000,00 12.000,00 

TOTAL                                                                                                           12.000,00 
Para COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANÁ E CENTRO DE APOIO 
ESPERANÇA - CAE, PARA ATENDIMENTO DE PARTE DO 
CUSTEIO DOS SERVIÇOS BIOPSICOSSOCIAL A PACIENTES E 
FAMILIARES EM TRATAMENTO DE NEOPLASIA MALIGNA, 
REGIDO PELA LEI Nº 13.019/2014 no valor total de R$ 12.000,00 
(doze mil reais), face ao disposto no Art. 38 da Lei nº 13.019/14, vez 
que o processo se encontra devidamente instruído.  
 

Bandeirantes-PR, 27 de agosto de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 217/2018-PMB 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 38/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA: CENTRO DE APOIO ESPERANÇA - CAE                          
OBJETO: TERMO DE COLABORAÇÃO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE BANDEIRANTES-PR E CENTRO DE APOIO ESPERANÇA - 
CAE 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura do termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura do termo. 
DOTAÇÕES:  

SECRETARIA 
FONTE/ 

DESPESA 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

 
DESCRIÇÃO 

SAÚDE 2840/303 11103011003605133
50430000 

SUBVENÇÕES 
SOCIAIS 

 
Bandeirantes-PR, 27 de agosto de 2018. 

 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Daiane Fernanda Dela Roza Tomé 

Secretária de Saúde 
Gestora 

CENTRO DE APOIO ESPERANÇA - CAE 
Iracema Ferreira dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2018- PMB  
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Ratifico o ato da Comissão de Seleção, nomeada através da Portaria n.º 
1.435/2018, de 18 de abril de 2018, que declarou Inexigível a Licitação, 
decorrente do Chamamento nº 09/2018, com fundamento no Artigo 38, 
da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014.  

Nº MES UNID SERVIÇO  VRL UNT VLR 
TOTAL 

01 12 Mês 

CUSTEIO DE PARTE 
DAS DESPESAS DA 
ASSOCIAÇÃO SÃO 
PIO DE 
PIETRELCINA, 
REFERENTE À 
ADOLESCENTES E 
ADULTOS 
INTERNADOS 
DEPENDENTES DE 
SUBSTANCIAS 
PSICOATIVAS 

5.000,00 60.000,00 

60.000,00 
Para COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANÁ E ASSOCIAÇÃO SÁO 
PIO DE PIETRELCINA, PARA ATENDIMENTO DE PARTE DO 
CUSTEIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM 
ADOLESCENTES E ADULTOS DEPENDENTES DE 
SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS, REGIDO PELA LEI Nº 
13.019/2014 no valor total de R$ 60.000,00(sessenta mil reais), face ao 
disposto no Art. 38 da Lei nº 13.019/14, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.    
Bandeirantes, 28 de agosto de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 218/2018-PMB 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 39/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SÃO PIO DE PIETRELCINA                          
OBJETO: COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANÁ E ASSOCIAÇÃO SÁO 
PIO DE PIETRELCINA, PARA ATENDIMENTO DE PARTE DO 
CUSTEIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM 
ADOLESCENTES E ADULTOS DEPENDENTES DE 
SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS, REGIDO PELA LEI Nº 
13.019/2014 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura do termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura do termo. 
DOTAÇÕES:  

SECRETARIA 
FONTE/ 

DESPESA 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

 
DESCRIÇÃO 

SAÚDE 2840/303 11103011003605133
50430000 

SUBVENÇÕES 
SOCIAIS 

 
Bandeirantes-PR, 27 de agosto de 2018. 

 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA 
FAMÍLIA 

Daiane Fernanda Dela Roza Tomé, 
Secretária de Saúde 

ASSOCIAÇÃO SÃO PIO DE PIETRELCINA 
Pe. Roberto Morais de Medeiros 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
 

PREGÃO PRESENCIAL: 40/2018– PMB 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM, 
VULCANIZAÇÃO E FORNECIMENTO DE MANCHÃO, DE 
PNEUS EM VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES A 
FROTA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 
SUPER CAP RECAUCHUTADORA DE 
PNEUS LTDA 

348.700,00 

T     O     T     A     L 348.700,00 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018-PMB, 
REFERENTE AO LOTE 02 É DE R$ 348.700,00 (TREZENTOS E 
QUARENTA E OITO MIL E SETECENTOS REAIS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  

 
Bandeirantes-PR, 28 de agosto de 2018. 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2018 - Edição 932
PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

SÚMULA RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 
 
A empresa abaixo, torna público que recebeu do IAP, Licença Prévia, 
com validade em 20/04/2020 para o empreendimento a seguir 
especificado: 
EMPRESA: SOUZA E RAGAZZI LTDA 
ATIVIDADE: FABRIAÇÃO DE EMBUTIDOS E DEFUMADOS 
END: RODOVIA BR 369 KM 56,5 PARQUE INDUSTRIAL BELA VISTA 
MUNICÍPIO: BANDEIRANTES – PARANÁ – CEP 86360-000 
 
 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

 
EDITAL Nº 014/2018 

 
CONVOCAÇÃO DO TESTE SELETIVO DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO  DE ESTÁGIOS NA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR. 
 
 

A Presidente da Comissão Elaboradora e Executora do Teste Seletivo Público destinado ao desenvolvimento de 

Estágio na Prefeitura Municipal de Bandeirantes/PR, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital 

nº 001/2017, publica e faz saber aos convocados para comparecerem no dia 29 de agosto de 2018, a partir das 

08:30 (oito e trinta) horas na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, portando os seguintes 

documentos: 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF) - original,  

 Registro Geral (RG) - original, 

 Comprovante de residência - original, 

  Atestado de Matrícula atualizado da entidade a qual o candidato está cursando. O comprovante de que está 
cursando ensino médio, Técnico ou superior, informando o contratante o período que está cursando, com as 
devidas comprovações. 

                                               SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Class. Nome do Candidato 

45º LUANA CAROLINE PEREIRA 
46º CAMILA SANGUINI RAGAZZI 
47º RICARDO DANIEL ALEXANDRE PEREIRA – Já convocado vaga AFRO 
48º LUCAS NOGUEIRA GOMES 
49º MARÍLIA BUENO DE MORAIS 
50º DENIELTON BUENO DA SILVA 
51º FELIPE MARTINS FIGUEIREDO BARBOSA 
52º FERNANDA SELINGARD DA CRUZ 
53º ELISANDRE AGOSTINHO 
54º FRANCYELLE PAIS CASTELLAR 
55º MATHEUS VITOR POMPEU SANTANA 

AFRO MATHEUS PEREIRA BENTO DA COSTA 
 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 
Class. Nome do Candidato 

8º LUIS FELIPE XAVIER DE OLIVEIRA 
9º ISLAINE JACIRA ERNESTO 
10º GLEICE APARECIDA BELUCCE MAIAS 
11º JANAINA DE SOUZA LIMA 
12º LANA RAQUEL CABRAL 
13º THAIS FERNANDA MAFRA 
14º MARIANA HEIKO DE SOUZA SATO 

 
 

Bandeirantes, 28 de agosto de 2018 
 
 
 
 
 

 
 

VALQUIRIA APARECIDA BONACINI MARTINS 
Presidente da Comissão Elaboradora 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
  

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal para o custeio 

de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a 
serviço do município no período de 24-08-2018 A 28-08-2018. 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

ANTONIO CARLOS ZANARDO SEC. 
ADMINISTRAÇÃO LONDRINA 24/08/18 A 24/08/18 CATERPILLAR PESA R$ 200,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 24/08/18 A 24/08/18 LEVAR PACIENTES PARA CONSULTA R$ 40,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA JANDAIA DO SUL 25/08/18 A 25/08/18 LEVAR FAMILIARES PARA VISITA NO 
HOSPITAL PSIQUIÁTRICO R$ 75,00 

MARCOS EDUARDO GEROLDI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 20/08/18 A 24/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 200,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 13/08/18 A 14/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 80,00 

ROGÉRIO RIBEIRO DA SILVA MOTORISTA LONDRINA 20/08/18 E 23/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 80,00 
EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 20/08/18 A 24/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 200,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 27/08/18 A 27/08/18 
LEVAR PACIENTE PARA TRATAMENTO NA 

CEFIL R$ 40,00 

CELSO BATISTA JUNIOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 27/08/18 A 31/08/18 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 200,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 27/08/18 A 31/08/18 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 200,00 
RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA 

BATISTA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 27/08/18 A 31/08/18 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 200,00 

ODEMAR WALTER VASCONCELOS MOTORISTA ASSIS - SP 27/08/18 A 31/08/18 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 200,00 
 

 Demonstrativo de diárias concedidas 

Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo SAAE,  para o custeio de despesas 
com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do 
município no período de  27-08-2018  à  27-08-2018. 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

REGINALDO CORREIA 
NEVES 

Responsável 
pela comissão 
de Licitação 

Maringá 27-08-2018 à 27-08-2018 LABSAN – SERVIÇOS AMBIENTAIS R$150,00 
  

WILSON ULISSES DE 
SOUZA LEITURISTA Maringá 27-08-2018 à 27-08-2018 LABSAN – SERVIÇOS AMBIENTAIS R$50,00 

  

 

P_O_R_T_A_R_I_A__nº 1.448/2018

Súmula: Nomeia Comissão de Avaliação de Desempenho da 
Carreira do Magistério Público Municipal. 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto no Decreto nº3.071, de 25 de janeiro de 2018, que regu-
lamentou o processo de avaliação dos profissionais do magistério 
para fins de promoção horizontal,

R E S_O_L_V_E

Art. 1º - Instituir a Comissão Central de Avaliação de Desem-
penho, constituída pelos seguintes profissionais:

Valquíria Aparecida Bonacini Martins, que presidirá a 
Comissão;

Cláudia Socorro Gomes Nogueira
Leize Cristina Tavares 
Maria Leticia Bufalari Cunha
Dayane de Fátima Gonçalves
Diego Augusto Leme Correa

Art. 2º - Instituir as Comissões de Avaliação dos profissionais 
do magistério nas instituições educacionais, assim constituídas:

I - Centro Municipal de Educação Infantil Dr. Bezerra de 
Menezes

Membros efetivos:
Rosana Cristina de Jesus e Souza
Tatiane Dayane Ramos Maluff
Membro suplente:
Regiane Neves do Nascimento

II - Centro Municipal de Educação Infantil Maria Alzira de 
Souza Trindade

Membros efetivos:
Regina de Fátima Santiago da Rocha
Joyce Gonçalves
Membro suplente:
Monica Cristina Cerqueira Franklin

III -  Centro Municipal de Educação Infantil Paulo Meneghel
Membros efetivos:
Simone da Costa Ismael
Maria Lúcia Rangel
Membro suplente:
Regiane de Lurdes Machado Castanho

IV - Centro Municipal de Educação Infantil Prof. João do 
Carmo Santiago

Membros efetivos:
Stela de Araújo Oliveira 
Maria Aparecido Marcelino
Membro suplente:
Maria Helena Lopes Pires

V - Centro Municipal de Educação Infantil Rotary

Membros efetivos:
Marcia Regina Saggin Ferreira da Silva
Rozinéia Mesquita Pavão
Membro suplente:
Maria Antonia Cesco da Silva

VI - Centro Municipal de Educação Infantil Santa Rita de 
Cássia

Membros efetivos:
Fátima Lúcia da Silva Candioto
Ivonice Raposo
Membro suplente:
Claudinéia Alves do Valle Dias

VII - Centro Municipal de Educação Infantil Tei Matida

Membros efetivos:
Aline Firmino Neves Vasconcelos
Hilda Cristina Oliveira Pimentel 
Membro suplente:
Marisa Bertack da Silva

VIII - Centro Municipal de Educação Infantil Yoricide Miyoshi

Membros efetivos:
Paula Angelica Lazarini
Maria Eugênia Gusmão Algozo
Membro suplente:
Maria do Socorro M. Correia da Silva

IX - Escola Municipal Diógenes Eisenhuth Pessoa de Vascon-
celos – Educação Infantil e Ensino Fundamental

Membros efetivos:
Marilisa Aparecida da Silva Almeida
Luciane Carneiro Lopes de Deus
Membro suplente:
Sarita Cavazani da Costa

X - Escola Municipal Felipe de Almeida Campos – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental

Membros efetivos:
Valeria Cristina de Oliveira Cardoso
Miriam Pereira da Silva
Membro suplente:
Elaine Valentim da Silva Ribeiro

XI - Escola Municipal Leda de Lima Canário – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental

Membros efetivos:
Valdirene Gusmão
Célia Maria Miquelino
Membro suplente:
Carina Aparecida Araujo Ragazzi

Escola Municipal Maria de Lourdes Guedes Mendes – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental

Membros efetivos:
Maria Aparecida de  Moraes
Josiane Bello dos Santos
Membro suplente:
Elaine Cristina Bertim da Silva 

XII - Escola Municipal Maria Ines Speer Faria – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental

Membros efetivos:
Jucéli de Fátima Alexandre Pereira

Angelica Tamirez  Zanin
Membro suplente:
Lucelia Antunes Reis Duarte

XIII - Escola Municipal Prefeito Moacyr Castanho – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental

Membros efetivos:
Adriana Felix Ueda
Hilda Ronqui
Membro suplente:
Heleir Cristina Reynaldo Silvério

XIV - Escola Municipal Santa Terezinha – Educação Infantil 
e Ensino Fundamental

Membros efetivos:
Franciely Karina Bianchini 
Tânia de Fátima Ramos
Membro suplente:
Maria Andréa de Almeida Biaggi

XV - Escola Municipal Yukiti Matida – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental

Membros efetivos:
Ana Lucia Gregório Lima
Maria Regina de Mello
Membro suplente:
Dayane de Souza

XVI - Escola Rural Municipal Riciere Ormenezze – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental

Membros efetivos:
Luciene de Cássia Alves da Silva
Janete Aparecida de Souza Silva
Membro suplente:
Maria José Ramos Pires

XVII - Escola Rural Municipal São Domingos – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental

Membros efetivos:
Paula Regina do Carmo
Ana Karina de Oliveira Borges Vilar
Membro suplente:
Crélia Aparecida Pedro Ramalho

XVIII - Escola Rural Municipal Zulmira de Albuquer-
que – Educação Infantil e Ensino Fundamental

Membros efetivos:
Edna da Silva Ribeiro de Oliveira
Sonia Cristina Granadier
Membro suplente:
Renata Jacqueline dos Santos

Parágrafo único.  Cada Comissão será presidida pela Direção 
da respectiva instituição educacional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 27 de agosto de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR


